Produits et charges financiers nets sur trésorerie et
endettement (0,5) - (0,5)

Autres produits et charges financiers 1,3 (0,5) 1,8

Impôt sur les résultats (2,6) 0,1 (2,7)

Résultat net consolidé 0,5 (0,1) 0,6

NOTE 8   CONTRATS DE LOCATION

En millions d'euros Actifs
« droits d’utilisation »

Dette locative

Valeur nette des actifs « droits d’utilisation » relatifs
aux locations immobilières 31,0 -

Valeur nette des actifs « droits d’utilisation » relatifs aux autres contrats
de location 3,4 -

Solde au 31 décembre 2019 34,4 34,8

Nouveaux contrats de location 10,2 10,2

Amortissement (5,1) -

Loyers payés - (5,4)

Charge financière - 0,5

Solde au 30 juin 2020 39,5 40,1

Valeur nette des actifs « droits d’utilisation » relatifs
aux locations immobilières 35,2 -

Valeur nette des actifs « droits d’utilisation » relatifs aux autres contrats
de location 4,3 -

20 | ASSYSTEM   RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2020

2. COMPTES CONSOLIDÉS RÉSUMÉS AU 30 JUIN 2020

En millions d'euros Tableau de flux de
trésorerie consolidé

publié

Impact IFRS 16 Tableau de flux
de trésorerie

consolidé hors
impact IFRS 16

Résultat opérationnel d'activité 9,4 0,3 9,1

Amortissements et provisions opérationnels courants, nets 7,4 5,1 2,3

EBITDA 16,8 5,4 11,4

Autres éléments liés aux flux nets de trésorerie liés à
l'activité 15,7 - 15,7

Flux nets de trésorerie liés à l'activité 32,5 5,4 27,1

Acquisitions d'immobilisations, nettes de cessions, dont : (5,8) - (5,8)

Free cash flow 26,7 5,4 21,3

Autres éléments liés aux flux de trésorerie liés aux
opérations d'investissement (8,7) - (8,7)

Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement (14,5) - (14,5)

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (13,3) (5,4) (7,9)

Variation de la trésorerie nette 4,7 - 4,7

TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ

Assystem détient 38,2% du capital d’Expleo Group et
des obligations convertibles émises par cette dernière.
Expleo Group, spécialisée en recherche et développement
externalisés, a réalisé en 2019 environ 36% de son chiffre
d’affaires dans le secteur de l’aéronautique et 30% dans le
secteur de l’automobile.

Ces deux secteurs, particulièrement affectés par les
conséquences de la pandémie COVID-19, ont fortement
réduit leurs volumes d’affaires avec les sociétés
spécialisées en recherche et développement externalisés,